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М уж ественное револю ционное вы ступле
ние Р ади щ ева  прозвучало в сам одерж авно
крепостнической России конца X V III в. СЛОЕ

НО набатный колокол, будя и поднимая пе
редовых русских лю дей на борьбу за  осво
бож дение народа от крепостнического раб
ства, политического бесправия и угнетения.

И. В. С талин в письме к Д ем ьяну  Б е д 
ному отмечает, что револю ционная деятел ь
ность Ради щ ева , Черны ш евского, Ж е л я б о 
ва, Ульянова, Х алтурина и А лексеева все
ляет  револю ционную  национальную  гордость 
в сердца русских лю дей и служ ит для  р а 
бочих всех стран ярким образцом борьбы 
за свободу.

«Руководители револю ционных рабочих 
всех стран с ж адностью  изучаю т поучи
тельнейш ую  историю рабочего класса Р о с
сии, его прош лое, прош лое России, зная, 
что кроме России реакционной сущ ество
в ал а  ещ ё Россия револю ционная, Россия 
Радищ евы х и Черны ш евских, Ж елябовы х и 
Ульяновых, Х алтуриных и Алексеевых. Всё 
это вселяет (не м ож ет не вселять!) в серд
ца русских рабочих чувство революционной 
национальной гордости, способное двигать 
горами, способное творить чудеса» '.

Вся деятельность Ради щ ева  представляет 
собой достойный пример самоотверж енного, 
бескорыстного служ ения народу. Он м у ж е
ственно переносил преследования и муче
ния, которым его подвергало царское са 
м одерж авие.

В дореволю ционной бурж уазно-дворян
ской науке долгое врем я в большом ходу 
бы ла легенда, будто сам Радищ ев не д у 
мал о револю ционном характере своей д е я 
тельности, не подозревал о тяж ёлы х  гоне
ниях, которым он м ож ет подвергнуться за 
антикрепостническую  книгу «Путеш ествие 
из П етербурга в М оскву». Сторонники это
го нелепого взгляда  утверж дали , что глав 
ной целью Ради щ ева  было достиж ение 
писательской славы . Так, С. Р. Воронцов,

1 И. В. С т а л и н .  Соч. Т. 13, стр. 25.

брат покровителя Ради щ ева , русский посол 
в Англии, писал из Л ондона 9 января 
1797 г.: «Н аконец я осведомился, что в 
числе прощ енных находится и бедный наш 
Радищ ев; весть, чрезвычайно для меня 
приятная, т ак  как  я твердо убеж ден, что 
он никогда не был виновен в преступлении 
предумыш ленном, но что поступок сделан 
им единственно по легкомы слию  и незна
нию последствий, которы е могли произойти 
от его книги» 2. Э та версия, игнорирую щ ая 
револю ционное муж ество Ради щ ева  и ис
пользованная в своё врем я влиятельными 
вельм ож ам и братьям и Воронцовыми с 
целью  защ иты  и смягчения участи осуж 
дённого писателя, была подхвачена позднее 
дворянско-бурж уазной наукой и публици
стикой. М. И. Сухомлинов утверж дал , на
пример, что для  Р ади щ ева  арест и суро
в ая  к ара  были неож иданны ми. «Такое н а
казание, д аж е  в его смягченном виде, — пи
ш ет он, — поразило Р адищ ева и своею стро
гостью  и своею  неожиданностью . Но каким 
образом  Радищ ев мог не чуять беды, ко
торую  он ca^i накликал  на себя? В осста
вая против сущ ествую щ его порядка вещ ей 
и расш ирив до  последних пределов круг 
своих обличений, Радищ ев долж ен  был 
взвесить свои силы в неравной борьбе и 
заранее приготовиться к пораж ению  со все
ми его последствиями» 3.

П редставитель бурж уазной  науки, 
М. И. Сухомлинов не мог и не хотел по
нять глубоко револю ционной сущ ности с а 
м оотверж енного поступка Р ади щ ева, созна
тельно умалчивал о том, что Радищ ев до и 
после издания «П утеш ествия» боролся про
тив сущ ествую щ его сам одерж авно-крепост
нического «порядка вещ ей» и в достаточ
ной мере правильно оценивал свои возм ож 
ности в неравной борьбе с врагам и  народа.

2 Архив Воронцова. Т. X, стр. 5—6 (пере
вод с ф ранцузского).

3 М. С у х о м л и н о в .  С татьи и исследо
вания по русской литературе и просвещ е
нию. Т. 1. С П Б . 1889, стр. 561.
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■ Р ади щ ев  зн ал , что издание «П утеш ествия 
из П етербурга в М оскву» не пройдёт без
наказанно. В его произведениях, написан
ных задолго до  ареста и ссылки, проскаль
зы ваю т мрачные предчувствия. В «Д невни
ке одной недели», написанном Радищ евы м , 
повидимому, в 80-х годах, обращ ает на се
бя  внимание его зам етка  о представлении 
трагедии «Беверлей». Герой трагедии кон
чает в темнице самоубийством. Радищ ев 
пиш ет по этому поводу в «Дневнике»: «Он 
пьет яд  — что тебе до того. Но он сам 
причина своему бедствию  — кто ж е пору
чится мне, что и я сам себе злодей не бу
ду». К этим строкам  есть примечание, сде
ланное, возмож но, самим Радищ евы м  уж е 
в ссы лке: «Сие сбы лось через несколько 
лет» 4.

Е щ ё до выхода «Путеш ествия» в свет Р а 
дищ ев получил грозное предостереж ение. 
Его повесть «Ж итие Ф ёдора Васильевича 
Уш акова», вы пущ енная в 1789 г., вы звала 
крайнее недовольство. В ней находили 
«опасные намеки». В придворных кругах 
уж е тогда заговорили о бунтарстве и д ер 
зости автора 5.

В повести есть и прям ы е нам ёки  на тя 
ж ёлую  личную  судьбу, возмож но, ож идаю 
щ ую  её автора. В споминая эпизод, когда он 
и А. М. К утузов отказались в Л ейпциге

4 Н екоторы е исследователи предполага
ют, что «Дневник одной недели» написан 
Радищ евы м  в начале 1790-х годов, после 
«П утеш ествия из П етербурга в М оскву», во 
время пребы вания в сибирской ссылке. Эти 
предполож ения трудно признать убедитель
ными. А нализ «Дневника» с полной очевид
ностью свидетельствует о том, что он напи
сан именно в П етербурге до  выхода 
«Путеш ествия» и до ссылки Ради щ ева  в 
Сибирь. Так, в первый день, с которого н а
чинаются записи в дневнике, в субботу, 
Р ади щ ев  пишет о том, что он, по обы кно
вению своему, пош ёл к отправлению  своей 
долж ности. О необходимости исполнения 
своих служ ебны х обязанностей Радищ ев 
пишет и во вторник. В четверг он отправ
ляется в «В олкову деревню», то есть на 
Водково кладбищ е. Разум еется, ни о каких 
служ ебны х делах  писать Р адищ ев в Сибири 
не мог, к ак  не мог вне П етербурга писать 
о  прогулке на В олково кладбищ е. В «Д нев
нике» есть ещё р яд  других указаний на то, 
что он был написан задолго до  ссылки. Н а 
пример, в понедельник (второй недели) 
Ради щ ев  пишет о том, что, устав ж дать 
своих уехавш их друзей, он сам  реш ил 
уехать в другой город — «пускай они меня 
ж дут...». П исать так  в Сибири Радищ ев, 
разум еется, не мог.

5 См. Я- Л . Б  а р  с к о в .  Переписка мо
сковских масонов X V III века. П. 1915, 
стр. 66.

дать яд  умиравш ем у в страш ны х мучениях 
Ф. В. Уш акову, Ради щ ев  обращ ается  теперь 
к К утузову с просьбой поступать впредь 
более человечно. Тут ж е  Радищ ев говорит 
о том, что надобность в «спасении» подоб
ного рода м ож ет стать необходимой имен
но ему. Н е случайно приводит т ак ж е  Р а 
дищ ев в этой связи завещ анны й ему при 
предсмертном прощ ании совет его друга 
Ф. В. Уш акова, что «долж но быть тверду 
в мыслях, дабы  ум ирать бестрепетно». «Сло
ва его громко раздал и ся  в моей душ е, — 
писал Радищ ев, — и незагладим ою  чертою 
ознам еновалися на памяти. П ож ивут они 
всецелы, доколе ды хание в груди моей не 
исчезнет, и не охладеет в ж илах  кровь» 6.

М ож но предполагать, что эти прощ аль
ные слова У ш акова Ради щ ев  не случайно 
вспомнил именно накануне издания «П уте
ш ествия из П етербурга в М оскву», когда он 
был полон предчувствий предстоящ их гроз
ных событий.

М асон А. М. Кутузов, которому посвящ е
ны «Путеш ествие из П етербурга в Москву» 
и «Ж итие Ф ёдора В асильевича Ушакова», 
хорош о знал о револю ционных убеж дениях 
Радищ ева. Впоследствии он упрекал  сослан
ного в Сибирь Ради щ ева  в пренебрежении 
его «друж ескими» советами оставить эти 
убеж дения, что, по мнению К утузова, и 
привело к столь печальны м обстоятель
ствам. «Не могу воздерж аться  попенять те
бе, — писал К утузов Радищ еву 27 м ар
т а — 7 апреля 1792 г., — что ты презрил 
мой друж еский совет и чрез то ввергнул 
обоих нас в сие несносное д л я  меня со
стояние» т. Конечно, А. М . К утузов был со
верш енно чуж д и д аж е  враж дебен револю- 

.ционным идеям и настроениям Радищ ева, 
Нет, однако, сомнения, что Ради щ ев  в сво
их друж еских  беседах (они с 1762 до 1775 г 
ж или в одной ком нате) не р аз  говорил К у
тузову о своём намерении выступить про
тив крепостнического рабства, посвятить 
револю ционной борьбе всю свою жизнь. Во 
всяком случае, письмо К утузова неоспори
мо свидетельствует о том, что Радищ ев, 
предвидя суровые последствия, которы е вы 
зовет его выступление, длительно готовил 
себя к ним.

Р ади щ ев  не испугался нависш ей над ним 
угрозы . Н есмотря на тревож ное предчув
ствие, он не отказался  от издания «Путе
ш ествия из П етербурга в М оскву».

6 А. Н. Р а д и щ е в .  Поли. собр. соч 
Т. 1. М .-Л . 1938, стр. 184— 185.

7 См. Я. Л . Б а р с к о в .  Указ. соч., 
стр. 195— 196.
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М оральное состояние Р адищ ева отчётли
во обн аруж ивается  при анализе текста 
книги. Он пишет, что при посещ ении стан
ции Бронницы , где, по преданию , когда-то 
ж ил  предвещ авш ий будущ ее оракул, испы
ты вал глубокое душ евное волнение. «Вос
ходя на гору, — пишет Радищ ев, — я вооб
р азил  себя преселеннаго в древность, и при
ш едш его, д а  поанаю  от дер ж аан аго  бож е
ства грядущ ее, и обрящ у спокойствие моей 
нереш имости» 8. Е м у слы ш ится голос, ж е 
стоко порицаю щ ий его дерзновенное ж ел а 
ние заглянуть в таинственное будущ ее. 
«В озвратись в дом  свой, — твердит этот го
лос,— возвратись к семье своей; успокой 
всстревож енны е мысли» 9. Т ак  в форме ино
сказания вы разил" Р адищ ев предчувствие 
опасности предпринятого им «путеш е
ствия» в будущ ее. Он не скры вает того, 
что испытывает в пути «нереш имость» и 
заблаговрем енно подготовляет себя ко вся 
ким неож иданностям  и невзгодам, могущим 
постичь такого путеш ественника, револю ци
онного борца за  благо порабощ ённого н а 
рода.

В главе «Крестцы» отец поучает своего 
сына твёрдо и м уж ественно встретить лю 
бые мучения и пытки и д а ж е  самую  смерть 
за правое дело  и справедливую  борьбу. 
«И  если бы, закон  или государь, или бы 
какая-либо  н а  земли власть, — говорит он,— 
подвизала тебя  на неправду и наруш ение 
добродетели, пребудь в оной неколебим. 
Н е бойся ни осмеяния, ни мучения, ни 
болезни, ни заточения, ниж е сам ой смерти. 
П ребудь незы блем в душ е твоей, яко к а 
мень среди бунтую щ их, но немощ ных ва
лов. Ярость мучителей твоих раздробится 
о твердь твою ; и если предадут тебя смер
ти, осмеяны  будут, а ты пож ивеш ь на па
мяти благородны х душ  до  скончания ве
ков» 10. Это — безусловно проникновенное 
философское осмысление своей позиции, по
зиции борца, револю ционера. Ради щ ев  знал, 
сколько нуж но сил для  борьбы с таким 
противником, как  царское сам одерж авие.

В главе «Новгород» Радищ ев подробно 
разбирает вопрос об естественном и гр аж 
данском "правах. Однако, переходя к гр аж 
данскому праву, он вдруг прерывает свои 
оазмы ш ления ш уточным зам ечанием  о том, 
что «кто едет на почте, тот пустякам и не 
занимается и думает, как  бы лош адей по

8 А. Н. Р а д и щ е в .  Путеш ествие из П е
тербурга в М оскву. С П Б ." 1790, стр. И З.

9 Т а м  ж е ,  стр. 115.
10 Т а м  ж е ,  стр. 184— 185.

скорее промыслить» п . Это явный намёк на 
то, что в условиях сам одерж авно-крепост
нического гнёта мудрено, да  и не безопас
но говорить о граж данских правах, кото
рых нет. И менно об этом свидетельствует 
так ж е  пом ещ ённая несколькими строкам и 
ниж е многозначительная, заканчиваю щ аяся 
многоточием аллегория: «Но не все дум ать 
о старине, не все дум ать о завтраш нем  дне. 
Если беспрестанно буду глядеть на небо, 
не смотря на то, что под ногами, то  скоро 
споткнусь и упаду в гр я зь ...» 12. Н етрудно 
р азгадать  иносказательны й смысл и этих 
слов. Радищ ев отчётливо говорит о том, 
что мож но серьёзно поплатиться за  сме
лую  критику екатерининского деспотиче
ского самовластья.

В главе «Завидово» Ради щ ев  предостере
гает смелого «дальновидца», разоблачителя 
ничтож ества и преступности царских вель
мож, указы вая  при этом, что вельм ож и не 
потерпят его на своём пути и в пределах 
своих в л ад ен и й 13 «Равно берегись и тот, 
кто посмеет обнаруж ить колдовство вель
мож».

Очевидно, заклю чительны е строки главы  
о цензуре «Торжок»: «что в России с цен
зурою  происходило, узнаете в другое вре
мя...» 14 — такж е  вы раж аю т понимание Р а 
дищ евы м участи, которая ож идала его как 
автора книги. Это, видимо, сознательное 
уклонение от небезопасного излож ения исто
рии русской цензуры , а так ж е  обещ ание 
читателям , что они вскоре узнаю т необыч
ную цензурную  историю, которая, к ак  пред
видел Радищ ев, произойдёт с его книгой.

Н ам ёк Р ади щ ева  на ож идаем ы е репрес
сии, которы е обруш атся на него после вы 
хода в свет «П утеш ествия из П етербурга 
в М оскву», содерж ится так ж е  в главе 
«Тверь». Здесь Радищ ев указы вает, что м но
гие сочинённые им оды «сгорели в огне». 
П ом ещ ённая ж е здесь ода «Вольность» я в - ' 
ляется  остатком  одной из этих од, «да и 
оставш ую ся, — говорит Радищ ев, — та ж е 
о ж идает участь, к ак  и сосестер ее постиг
ш ая» 15.

Таким образом , ещ ё до издания своей р е 
волюционной книги Радищ ев предвидел во з
мож ность её истребления по приказу ц ар 
ского правительства. В «Путеш ествии» м ож 
но найти ещ ё несколько таких намёков. 
В черновых набросках и вариантах книги,

11 Т а м ж е ,  стр. 104.
12 Т а м ж е ,  стр. 105.
13 Т а м ж е ,  стр. 400.
14 Т а м ж е ,  стр. 340.
15 Т а м ж е ,  стр. 355.
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не предназначенны х для  цензуры, Радищ ев 
мог, разум еется, более откровенно говорить 
об ож идавш их его репрессиях. И менно этим 
нуж но объяснить смягчение или невклю че
ние им в печатной редакции «П утеш ествия» 
некоторы х особенно политически острых и 
резких мест, например, вступлений к гл а 
вам  «Крестцы», «Завидово» и др. В главе 
«Хотилов» вместо ф разы : «Блю дитеся, да 
опять посечены не будете» 16,—  содерж авш ей 
напоминание о восстании П угачёва, сохра
нено в печатной редакции только слово 
«Блю дитеся!» 17\ Или, например, приведя в 
главе «Чудово» случай ж естокости индий
ского владетельного князя-субаба  и сравни
в ая  с ним непристойный поступок царского 
чиновника, отказавш егося помочь утопав
шим в Финском заливе лю дям , Ради щ ев  в 
рукописной редакции весьм а недвусмы слен
но говорит, что так назы ваем ое «просве
щ енное» правление Екатерины  II ничем не 
отличается от азиатских непросвещ ённых 
деспотий. «Чем ж е  мы мож ем преимущ е
ствовать перед непросвещ енны ми ассийски- 
ми правлениям и?» 18 — спраш ивает Радищ ев. 
В печатный текст «П утеш ествия» это место 
не включено такж е, конечно, по цензурным 
соображ ениям .

Л ю бопы тны й пример стрем ления Р ади щ е
ва обойти цензурные рогатки представляет 
собой его работа над текстом главы  «Н ов
город». Р ассу ж д ая  о судьбах, постигших 
новгородскую  вечевую  вольницу, уничто
женную  деспотической властью  сам о дер ж а
вия, Р адищ ев реш ительно оспаривает м не
ние официальной дворянской историогра
фии о том, что новгородцы, борясь за  свою 
свободу, были якобы  бунтовщ иками. В од
ном из рукописных вариантов «П утеш е
ствия» Ради щ ев  писал: «Бы ли и есть люди, 
которы е его (то есть царя.— Л . С.) гнев 
почитали и почитаю т справедливы м. Н овго
родцы в их мнении были бунтовщики. Но 
какое оному д о к азател ьств о ?» 19. Н адо 
иметь в виду, что Радищ ев ошибочно су
дил о необходимых исторически прогрес
сивных м ерах централизованного государ
ства, направленны х к  подавлению  удельно
го сепаратизм а новгородских бояр.

16 См. Я. Л . Б а р с к о е .  М атериалы  к 
изучению «П утеш ествия из П етербурга в 
М оскву». М. 1935, стр. 285.

17 А. Н. Р а д и щ е в .  П утеш ествие из П е 
тербурга в М оскву, стр. 262.

18 См. Я. Л . Б а р с к о в. М атериалы  к 
изучению «П утеш ествия из П етербурга в 
М оскву», стр. 270.

19 См. т а м  ж  е, стр. 274—275.

Радищ ев сож алеет, что новгородцы не 
делали  попытки восстановить свою свободу. 
В том ж е  рукописном варианте «П утеш е
ствия» он пишет: «Сей государь (то есть 
И ван III .— Л. С.) столько успел в своем 
предприятии, что в новогородцах- не оста
лось ни малейш ей искры д уха  свободы, за  
которую  они с толиким ср аж ал и ся  ж аром . 
С вечевым колоколом  руш илось у  них даж е 
и зы бление, так  сказать , вольности, нередко 
по усмирении бури остаю щ ееся, и, действи
тельно, не видно, чтобы после того новго
родцы сделали  какое покуш ение на возвра
щ ение своей свободы» 20.

О днако в печатное издание «П утеш е
ствия» эти строки не вошли, и вместо них 
Радищ ев д ал  пародийную  выписку якобы 
из новгородской летописи:

«Новгородцы сочинили письмо д л я  защ и- 
щ ения своих вольностей и утвердили оное 
пятидесяты е осьмию печатьми.

В Н овегороде был колокол, по зйону ко 
торого народ собирался на вече для  рас
суж дения о вещ ах общ ественных.

Ц арь И ван письмо и колокол у новгород
цев отнял.

...Потом. В 1500 году... в 1600... в 
1700 году... году... году Н овгород стоял на 
преж нем  месте» 21.

Таким образом , в печатной редакции кни
ги было использовано иносказание, где в 
более осторож ной форм е делается  нам ёк на 
необходимость восстановления республи
канских порядков и на крайню ю  важ ность 
борьбы за восстановление уничтоженной 
царским сам одерж авием  народной свободы.

В одном месте раннего рукописного т е 
кста «П утеш ествия» Р адищ ев прям о гово
рит о возм ож ности его ареста после изда
ния книги. Радищ ев приводит советы, к а 
кие он будто д ав ал  случайному собеседни
ку, «автору» оды «Вольность»: «Если вы, 
государь мой, ни зачем  другим едете в П е
тербург, как  дабы  истребовать дозволение 
на напечатание ваш их стихов, то возврати
тесь в покое домой и потщ итесь исправить 
их от двух погреш ностей, от нелепости вы 
раж ений и, сказать  вам  могут, от нелепо
сти 'мыслей. Он поглядев на меня с презре
нием: «прочтите сию бум агу и скаж ите  мне, 
не п о с а д  я т ли и за нее...» (разрядка  моя.— 
Л. С.).  П ри этом собеседник подаёт Р а д и 
щ еву незаконченную  поэму «Творенье ми-

20 См. т а м  ж е .
21 А. Н. Р а д и щ е в .  Путеш ествие из 

П етербурга в М оскву, стр. 105.
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ра», которая долж на была войти в «П утеш е
ствие» 22.

Радищ ев, как  известно, издал свою книгу 
анонимно. О днако ещ ё до ареста, когда н а 
чались полицейские розыски, он твёрдо з а 
явил: «Я не отопрусь, что книга моя» 23.

Таким предстаёт пред нами образ Р ад и 
щ ева, образ муж ественного револю ционера 
и патриота, исполненного сознанием полной 
ответственности за  свою антикрепостниче
скую деятельность. Р адищ ев считал, что 
быть достойным признательности народа м о
ж ет лиш ь тот писатель, который борется с 
«губительством и всесилием», то есть с с а 
м одерж авием  и крепостничеством. «Н едо
стойны разве признательности, — писал он 
в заклю чительны х строках «П утеш ествия»,— 
м уж ественны е писатели, восстаю щ ие на гу- 
бительство и всеси л и е» 24. Это убеж дение 
вселяло в Ради щ ева  уверенность в справед
ливости избранного им п о п р и щ а— защ и т
ника прав угнетённого народа. Ж естокие ре
прессии, многолетняя ссы лка в Сибирь, го
ды лиш ений и невзгод не сломили духа 
«рабства врага».

П исьма и произведения Радищ ева пока
зы ваю т, что в тю рьме и ссылке он неред
ко испы ты вал ж естокие душ евны е тер за 
ния. О гляды ваясь на пройденный ж изнен
ный путь, Радищ ев в письме к А. Р . Во
ронцову от 17 апреля 1799 г. писал: «...че
ловек всегда платит дань человеческой на
туре, слабой и измож денной страданиями, 
а соверш енный стоицизм есть химера или, 
самое больш ое, — философическая гордыня. 
Иначе Эмпедокл не бросился бы в Этну, 
Д иоген оставил бы свою бочку, М арк  А вре
лий... не выстроил бы храм  Антиною, и 
Руссо не писал бы музыки» 25. Личные пе
реж ивания не поколебали страстной веры 
Радищ ева в народ.

Глубоким сознанием исторической и лич
ной правоты  определяется всё сущ ество 
деятельности Радищ ева. Ещ ё задолго до 
издания «П утеш ествия из П етербурга в 
М оскву» Радищ ев пытался демонстративно 
показать, что он никогда не преклонит ко
лен перед царским правительством , д е р ж а 
щим народ в оковах гнусного рабства и 
бесправия. Сын Ради щ ева , П авел Алексан-

22 См. Я. Л . Б а р с к о в. М атериалы  к из
учению «П утеш ествия из П етербурга в М о
скву», стр. 297.

23 А. Н. Р а д и щ е в  Поли. собр. соч. 
Т. II. М. 1907, стр. 583.

24 А. Н. Р а д и щ е в  «Путеш ествие из 
П етербурга в М оскву», стр. 451—452.

25 А. Н. Р а д и щ е в .  И збранны е сочине
ния. М .-Л . 1952, стр. 605—606.

9. «Вопросы истории» № 1.

дрович, рассказы вал, что, когда его отец 
(видимо, в 1784 или 1785 г.) получил из 
рук Е катерины  II пож алованны й ему ор
ден — владим ирский крест, он, вопреки уста
новленной при дворе традиции, не прекло
нил перед ней колено 26.

Это был со стороны Р ади щ ева  символи
ческий поступок глубокого политического 
смысла. Л ю бопы тно в этом отношении при
знание, которое делает Радищ ев в письме 
к А. Р. Воронцову 15 м арта 1791 г.: «Я ча
сто раскольник бывал во многих мнениях» 2Г. 
А. С. Пуш кин, во многом не соглаш аясь 
с автором «П утеш ествия», не мог, однако, 
не признать, что последний действовал 
«с удивительным сам оотверж ением  и с к а 
кой-то ры царской совестливостью ».

Т вёрдая уверенность в незы блемости сво
их принципов свободы не покидала Р ади 
щ ева д а ж е  в самы е трудны е моменты его 
жизни. Д а ж е  в тюремном казем ате, под 
угрозой смерти, принося покаянную  госу
дары не, отрицая по тактическим соображ е
ниям многое из своей книги, Радищ ев 
всё ж е  не отказы вался  от осуж дения кре
постников, поработителей народа. На во
прос, почему он резко осуж дает помещ и
ков, Радищ ев отвечал: писал так  потому, 
что «м еж ду помещ иками есть такие, м ож 
но сказать, уроды, которые, отступая от 
правил честности и благонравия, делаю т 
иногда предосудительные деяния, и сим 
своим писанием дум ал дурного сорта лю 
дей от таких гнусных поступков отвра
тить» 23. На вопрос, почему признает неви
новными крестьян, убивш их своего пом е
щ ика, Ради щ ев  отвечал: «чтобы дурными 
поступками с крестьянам и помещ ики от се
го написания посрамились, а не меньш е и 
навести с тр а х » 29. Н а вопрос, считает ли он 
всё ещё необходимым освобож дение кресть
ян, Радищ ев многозначительно ответил: 
«К ак истинную, чтоб крестьяне были воль
ные, то его ж елание было» 30. В завещ ании 
Радищ ев распорядился освободить от кре
постной зависимости его дворовы х людей.

Забота о судьбе крестьян  не покидала 
Р адищ ева и после всех переж иты х им уни
ж ений и мук. В письме к П авлу  I, написан
ном, повидимому, в конце 1790-х годов, Р а 
дищ ев, говоря о своём крайне тяж ёлом  ма-

20 См. В. П. С е м е н н и к о в .  А. Н. Р а 
дищев. Очерки и исследования. М. 1923, 
стр. 238.

27 А. II. Р а д и щ е в .  Поли. собр. соч. 
Т. II, стр. 481.

28 Т а м ж е ,  стр. 570.
29 Т а м ж е ,  стр. 572,
30 Т а м ж е .
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териальном  полож ении и необходимости в 
связи с этим продаж и имущ ества, у казы 
вает, что он опасается, как  бы тем самым 
не ухудш ить полож ения своих крестьян. 
«Конечно, возм ож но бы было найти покуп
щ ика к моему имению, — писал Р ади щ ев,— 
но я отвлечен всегда был от того тою мыс- 
лию, чтобы, доставш ееся в другие руки, со
стояние крестьян моих не сделалось 
хуж е» 31.

Свою правоту Радищ ев обосновал и в 
написанной в трагические дни ож идания 
казни в тю рьме автобиографической по
вести «О Ф иларете милостивом». Он пишет, 
что к лику праведны х «поистине достоин 
тот причтен быть, кто, забы вая д аж е  свое 
благосостояние, старается  еж ечасно облег
чать бедствия себе подобных». П овесть дол
ж на бы ла служ ить его духовным завещ а
нием.

Ярким свидетельством м уж ества А. Н. Р а 
дищ ева является известный «Ответ» Р а д и 
щ ева при проезде через Тобольск. Ещ ё не 
вполне оправивш ись от заклю чения в П ет
ропавловской крепости, измученный ссы ль
ными этапам и, он спешит заявить собесед
нику:

Ты хочешь знать, кто? Что я? К уда
я еду? —

Я тот ж е, что и был и буду весь мой век,
Н е скот, не дерево, не раб, но человек!

Ч ерез некоторое врем я, в стихотворении 
«П ослание», вновь р аздаётся  тот ж е  голос 
неподкупной человеческой совести:

«Д уш а моя во мне, я тот ж е, что и был».

В душ е борца, «претящ ей властию  от- 
всюду окруж енного», не долж но быть обес
силиваю щ его уныния, неверия в своё дело.

Н а предлож ение А. Р . Воронцова по
каяться в содеянном (имелась в виду, ве
роятно, подача новой покаянной Е кате
рине II)  Радищ ев ответил веж ливы м , но 
твёрды м отказом . В письме от 6 ф езраля 
1792 г. он писал: «Ах, чего бы я ни сделал, 
лиш ь бы быть ближ е к детям! Н о каковым 
ж е долж но быть сие искреннее раскаяние? 
Н е было ли оно изъявлен о  весьма сильно с 
первого ж е мгновения, когда я был лиш ен 
общ ения с моими близкими?.. Надобны ли 
ещ е новые униж ения? Е ж ели те оковы не

31 Т а м ж е ,  стр. 441.

ранили душ и, не запятнали сердце, неужто 
сего было мало для  толпы ...»32. П од «тол
пою» Радищ ев подразум евал, конечно, 
императрицу и озлобленную  против него 
придворную знать. Трусливым и подлым 
злопы хателям  Радищ ев д ал  ответ в лириче
ской басне «Ж уравли», написанной в С и
бири. Ранены й ж у р авл ь  преодолевает на 
своём пути все препятствия. П обуж даем ы е 
твёрдой волей, кры лья уверенно несут пти
цу к намеченной цели:

М еш кав он много, летя  помаленьку,
Зем лю  узрел, вож деленну душ ею,
Ясное небо и тихую  пристань.
М ноги ж  насмешники в воду упали.

Радищ ев был первым провозвестником 
революционной народной свободы. Он 
«...вольность первый прорицал» 33.

Глубокая вера в неиссякаемую  энергию 
русского народа, в справедливость его рево
люционной борьбы раскры ла Ради щ еву  го
ризонты далёкого будущего. Он назвал 
себя «граж данином  будущ их времен». Он 
верил, что настанет день — «день избран- 
нейший всех дней», когда под великое, 
гордо рею щ ее знамя свободы станут несчёт
ные легионы самоотверж енны х бойцов, ко
гда сам одерж авие и крепостничество будут 
свергнуты. «Не мечта сие, но взор про
ницает густую  завесу  времени, от очей н а 
ших будущ ее скрываю щую . Я зрю  сквозь 
целое столетие».

Сквозь тёмны й м рак  ф еодально-крепост
нического безвременья револю ционер-мыс
литель видел яркий блеск зарницы  гр я 
дущ ей народной свободы.

В. И. Л енин писал: «Б еззаветная  пре
данность революции и обращ ение с рево
люционной проповедью  к народу не про
падает д аж е  тогда, когда целые десятилетия 
отделяю т посев от ж атвы » 34. Д еятельность 
Ради щ ева  не прош ла бесследно. Она подго
товила почву для  вы ступления представи
телей последую щих револю ционных поколе
ний и послуж ила мощным толчком к про
буж дению  общ ественного, революционного 
сознания русского народа и других угне
тённых народов России.

32 А. Н. Р а д и щ е в .  И збранны е сочине
ния. Гослитиздат. 1949, стр. 573.

33 А. Н. Р а д и щ е в .  Поли. собр. соч. 
Т. 1, стр. 15.

34 В. И. Л е н и н .  Соч. Т. 18, стр. 15.
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